



VALMIERAS KĪMIKIS

VALMIERAS STIKLA ŠKIEDRAS RŪPNICAS IZDEVUMS

Avižu iznāk kopā 1979. gada 25. oktobra Ceturtdien, 1990. gada 8. novembrī Nr. 42 (563) Cena 1 kap.

Ražošana un ekoloģija

Līdz zivsaimniecības normatīviem...



29. oktobrī, Valmieras pilsētas izpildkomitejā nolika sanāksme ar rūpnīcas nākotni skaršu tematiku. Par notikušo sarunu lūdzām pastāstīt rūpnīcas centrālās laboratorijas vadītāju MĀRTIŅU TOMSONU.

pavecu ideju par Gaidas upītes dabūšanu pazeme, jeb, smalkāk izsakoties, iekapsulešanu (novadīšanu betona caurtekā) posmā starp dzelzceļu un gāzes saimniecību un autoceļu sviesta un siera bāzes rajonā. Jo rūpnīcas mazula saimniecība ar piecām tūkstoštonnīgām naftas produktu tvirtnēm ģeogrāfiski atrodas iepakā bīstami tuvu upītei un līdz ar to arī Gaujai... Lai arī projektētā 40 procentu drošības rezerve (divtūkstoš tonnu izplūde bez tālējāsām sekām) šķiet pietiekama normālai notikumam gaitai, tomēr pilnīgi un galīgi izsēgt liela avārijas iespējas arī nav iespējams. Kā viens no drošības pasākumiem lokalizācijai ir kapsulācija. Tomēr ir arī pretargumenti tieši pret šo konkrēto ierosinājumu. Un tad pašreizējā situācija izskirties par naudas neatgriezenisku ieguldīšanu «zeme» kļūst apšaubāmi. Rezultātā ir nolemts turpināt problēmas izpēti un alternatīvu variantu izstrādi bez reālu darbu uzsākšanas.

mies uz nepieciešamību netālā nākotnē noteikumiem atbilst zivsaimnieciskās nozīmes normatīviem. Ja kāds ir iedzīlējies agrāk publicētajos datos par noteikumu faktisko stāvokli, tad itin viegli var secināt, kāda ir starpība starp to un vēlamo. Lai sasniegtu šo vēlamo, arī nepieciešama pēcatīrīšana, kuras izeja bez īpašām dzīvības briesmām varētu peldināties tās dzīvās radības, kuru vārdā nosaukts minētais normatīvs. Tā kā esam strādājuši vairākos paralēlos virzienos, tad varam piedāvāt vairākus alternatīvus problēmas risinājumus. Kā maksimāli vienkāršs un pietiekami efektīvs tika akceptēts bioloģisko dīķu variants. Dabā tas nozīmē, ka apmēram tagadējās taras noliktavas rajonā tiku veidoti vairāki speciāli atklāti ūdens baseini lēnai bioloģiskai ūdens attīrīšanai. Akceptēts praktiski nozīmē to, ka ar šo brīdi projektējais tā isti keris pie darba ar plānoto šī darba finišu — nākamā gada pirmajā pusē.

Tālāks tad būs atkarīgs no pašu interesēm un, galvenais, iespējām, tāpēc varbūt turpmāk pie šīs tēmas vēl atgriezīsimies!

© Šis laikraksta numurs iznāk Mārtiņdienas priekšvakarā un tāpēc, izmantojot gadījumu, redakcija sirsnīgi sveic MĀRTIŅU TOMSONU vārda dienā, pateicās par lielo atbalstu ekoloģijas un citu rūpnīcai aktuālu tēmu risināšanā laikraksta slejās, novēl izturību un veselību un gaida daudz jaunu interesantu un aktuālu rakstu!

— Sāksim ar to, ka iniciators pasākumam bija mūsu rūpnīca. Lietā tā, ka patlaban pirmsprojektēšanas stadijā atrodas vairāki dabas aizsardzības statusa objekti. Un lai nešķiestu kā spēkus, tā līdzekļus neperspektīvos virzienos, bija nepieciešams sapulcēt sabiedrības spriedums, ar rajona galvenā arhitekta, sanitāriepidemioloģiskā un dabas aizsardzības dienestu līdzdalību. Ja konkrētāk, tad tēmas bija divas. No tām pirmā saistīta ar

VIENOŠANĀS

par ekonomisko sadarbību un kultūras sakaru attīstību starp Valmieras stikla šķiedras rūpnīcu un Tveras stiklaplastu un stikla šķiedras rūpnīcu.

I EKONOMIKAS JOMA

- * Rūpnīcās ražotās produkcijas savstarpējas piegādes uz līguma pamata pēc esošiem cenražiem, līgumu un pasaules cenās rubļos.
- * Kredītu iedalīšana ar noteikumu, ka tiks atmaksāti, vienas no partneru rūpnīcas smagā finansu stāvokļa gadījumā.
- * Apmāiga ar izgudrojumiem un racionalizācijas priekšlikumiem, kas izstrādātas rūpnīcās.
- * Savstarpējas palīdzības sniegšana nestandarta iekārtas un tehnoloģiskā aprīkojuma izgatavošanā un materiāli tehniskās apgādes jautājumu risināšanā.
- * Tehnoloģiskās palīdzības sniegšana, ieviešot jaunu tehniku un apgūstot jaunus produkcijas veidus.

II KULTURAS SFERA

- * Rūpnīcu laikrakstos ieviest pastāvīgas rubriķas «Pie draugiem no Latvijas» un «Pie draugiem no Krievijas».
- * Ik gadus apmaiņoties ar fotomateriāliem un videokasetēm par abu rūpnīcu kolektīvu dzīvi.
- * Organizēt vasaras sporta sacensības starp rūpnīcām.
- * Ik gadus organizēt tūristu grupu apmāigu, lai iepazīstinātu ar apgabala un republikas ievērojamākajām vietām.

III NOSLEGUMA DAĻA

- * Reizi gadā apmaiņoties ar oficiālam delegācijām, lai kontrolētu šīs vienošanās izpildi un izstrādātu jaunus pasākumus draudzības stiprināšanai.
- * Šī vienošanās var tikt izmainīta un papildināta pēc abu pušu saskaņošanas.
- * Šī vienošanās stājas spēkā parakstīšanās dienā un darbojas līdz 1991. gada 31. decembrim.

I. POLAKS,

Valmieras stikla šķiedras rūpnīcas direktors

V. LOSKUTOVS,

Tveras stiklaplastu un stikla šķiedras rūpnīcas direktors

1990. gada 22. oktobrī

Arodbiedrības aktualitātes

Pagājušo trešdien, 31. oktobrī, rūpnīcas arodkomitejas prezidija sēdes dalībnieki saņēma informāciju par to, ka beidzot rūpnīcas administrācija ir iesniegusi arodkomitejai sarakstus Nr. 1 un Nr. 2, pēc kuriem nosaka tiesības saņemt pensijas ar atvieglojumiem noteikumiem par darbu kaitīgos apstākļos. Šos sarakstus paredzēts apstiprināt novembra mēnesā arodkomitejas sēdē.

Prezidija sēdē izskanēja ierosinājumi par sekojošām tēmām:

- 1) VSSR savas ēdnīcas uzturēšanai gada patērē 56 tūkst. rubļ., bet poliklinikas uzturēšanai, ieskaitot apgādi ar pārsienamam materiāliem un zālem, 26 tūkst. rubļ. Ednīcu un polikliniku izmanto arī tie rūpnīcas dibinātā kooperatīvu biedri, nemaksājot nekādus izdevumus. Tāpēc turpmāk jāpieņem lēmums par daļības maksu pieprasīšanu no kooperatīviem «Gauja» un «Montāža» un uzņēmuma «Lenhimergo» par ēdnīcas un poliklinikas izmantošanu.

- 2) Dabīgās gāzes pievadīšanas darbiem VSSR ir iztērējusi 312 tūkst. rubļ. Gāzes vads tiek būvēts, paredzot atzarus, kur vēlāk pieslēgties citiem gāzes patērētājiem — kaimiņos esošajiem uzņēmumiem. Sakarā ar to nepieciešams panākt, lai rūpnīcas administrācija pieprasītu paju lēmums no kaimiņuzņēmumiem, kuriem nākotnē radīsies vajadzība pieslēgties mūsu rūpnīcas būvētajam gāzes vadam, bet atteikšanās no lēmumsam noformēt oficiāli.

- 3) Arodkomitejas prezidija locekļi izteica savu viedokli par to, ka rūpnīcas poliklinikā nedrīkst likvidēt ķirurģa štata vietu. Ķirurģam rūpnīcā jābūt arī turpmāk.

- 4) Prezidijā atbalsta ārsta izdienam noformēšanu poliklinikas vadītājam Tatjanai Blednaja, kas visus gadus līdztekus poliklinikas vadīšanas darbam ir strādājusi praktiski arī par terapeitu.

SARMA UKASA,
arodkomitejas sekretāre

Mārtiņ — ko bez Tevis?

Kur jaunās caurules nēmt. Prasiet Mārtiņam! Nav izlietņu, nav krāna? Prasiet Mārtiņam! Kam jūms Mārtiņš? Kur, kur... Mārtiņam... Mārtiņam... Pēc dzīvokļu ekspluatācijas iecirkņa priekšnieces Olgas Popjukas teikta ir secināms: ja kas vajadzīgs no remontmateriāliem, nav vērts rūpnīcā kādam ko lūgt, jo atbilde būs tikai viena — «Prasiet Mārtiņam!». Un Olga saka: «Bez Mārtiņa mēs būtu kā bez rokām». Viņš prot «izsist» cauri daudz ko, izvilkt un atrast vecos krājumus, jo, es domāju, ka nez vai veikalā normālu naglu tagad var nopirkt, lai gan šajās lietās nesmu kompetenta.

Šis vīrs ar senlatviešu vārdu ir Mārtiņš Papulis (attēla), 19. ceha remontmeistars. Viņa pārzinā atrodas abas kopmītnes ēkas, jauna, rūpnīcas celta, dzīvojamā māja, dūvārstāvu mājas un vist četri bērnu dārzī. Darba lauks plašs. Visvairāk Mārtiņš ir noturējies un kreņķējis par bērnu dārzī, jo lie lie kaut kā pratis iztikt, ja laikā nesalabos sanitārtehnikas nebūšanas, bet ko mazie? Un cik bieži visa kā trūkst! Labi, ka rūpnīcas materiāli tehniskās apgādes daļas priekšnieks Vladimirs Višņakovs ir

tik atsaucīgs un iespēju robežās cenšas palīdzēt, cik nu var.

Mājas arī celtas «brežņeviskās. Kopmītnēs sen nepieciešams kapitālrēmots. Kur liks cilvēkus, kas tajās dzīvo? Kas remontēs un ar ko? No zila gaisa nekritis ne materiāli, ne līdzekļi. Jo vairāk domā, jo vairāk problēmu, jo vairāk maissams gals vaļa, jo vairāk birst ārā. Sāc tik purināt.

— Bez tam, — Mārtiņš teica, — mēs neprotam strādāt, savu darba laiku daļēji noslaistāmies.

To viņš var redzēt pēc savā pakļautībā esošajiem desmit vīriem. Ja strādātu kārtīgi, daudz kas tiktu savādāk padarīts un ātrāk laikā.

Priekšnieks viņš ir stingrs. Ne vienu vien sirmu matu viņam ir iztaistījuši «šņabjdegumi». Tagad izdomājusi savu metodi: ja strādnieks kādā dienā ir dzēris, ja vārīto saost, tad tās dienas stundas viņam nerēķina un prēmijas nemaksa. Ta viens otrs jau kādu pusgadu prēmiju nav redzējis. Kaut kādai kārtībai vismaz jābūt.

Mārtiņš arī pastāstīja, ka ir izdarīti apmēram 4 tūkstoši pakalpojumu iedzīvotājiem, piemēram, dzīvokļa remonts (par maksu). Pasūti-

tājs samaksā rūpnīcā, tā samaksā strādniekiem. Tā arī viņi savu atvatu pelņas nes rūpnīcā.

Mārtiņam jau būs nostrādāti 28 gadi rūpnīcā, sākumā strādāja par remontmeistaru katlu mājā. Līdztekus šim darbam 20 gadus viņš bija darzkopības kooperatīva «Gauja» priekšnieks. Tur aīnāca cilvēks ar darzkopja izglītību.



bu. Laiks bija atdot vietu speciālistam. Grūti arī divus darbus reizē veikt. (Lai gan sievas kopmītnes teica, ka Mārtiņa laikā bijis iespējams gan kurd, gan kalķus redzēt. Tagad nekā. Vēdis pat ar savu mašīnu). Grūti jau virietim ģimeni uzturēt ar vienu algu, ja tā nav liela. Mārtiņš, protams, kopā ar dzīvesbiedri Intu uzaudzīnājis un izskolojis trīs bērnus. Juris ir autoekspluatācijas inženieris tēpat Valmieriešos, Uldis Rigas ceļu tresta meistars, kura aprūpē pieci lieli tilti. Bet Agita ir juriste —

Tautas tiesnese Cēsis. Nu jau trīs mazie kipi arī par reizei jāapmīlo: Riņhards, Elīna un Reinītis.

Pats viņš nav valmierietis. Bijis Gulbenes puses Lejasciema zēns. Surp atnācis, likvidējoties sievas darba vietai Mārupē. Viņa strādājusi piena kombinātā grāmatvedībā, tagad ir Valmieras grāmatniecības grāmatvede.

Brīvajos brīžos jāpalīdz ģēlam māju celt (tenkotājiem jādod viela mēlu tīrīšanai), jāpastrādā dzirņņā. Un galvenā sirdslieta — medības. Ja iespējams, katru sestdienu, svētdienu mežā. Sogad labi veicas. No otras pušas — mežā var tik labi atpūties.

Nav aiz kalnieņu laiks, kad varēs oficiāli atpūties, palīdzēt masai — jaunsaimecei Smiltēnes pusē. Varēs vēlīt vairāk laika teātriem, grāmatām, par lietām, kurām šajā stresa un steigas laikā un darbā nav vaļas domāt.

Tāds nu ir Mārtiņš — brīžiem smaidīgs, brīžiem skarbs un ass, vienmēr steidzīgs, citiem mīstams, citiem cienījams, citiem mīlams (mēs katrs esam ar savām vaīnām, kā jau dzīvi cilvēki) — bet cilvēks, par kur saka: «Mārtiņ, ko mēs bez tevis darītu?»

Tūlīt kļāt būs Mārtiņdiens. Tikai vienu aizmirsu pajautāt: vai medībās nav tikusi «nokmiebtas» kāda meža zoss un saglabāta Mārtiņdienas ceptim, vai ne?

PĀRSLA BEBRE

Kas rīkos tingeltangelus?

25. oktobra «Valmieras Krimki» arodkomitejas sekretāre **Sarmā Ukasa** stāstā, ar arodkomitejas 14. sēdi. Tajā laikā arodkomiteja bija izveidota un par sēdi runāto uzzināju, izlasot minēto materiālu.

«Sēdes dalībniekiem radās jautājums, vai rūpniecībai turpināt ir izdevīgi turēt šādos apstākļos kultūrgu. Domāju, ka rūpniecībai ir jāstrādā ar arodbiedrības darbu aktivizēšanu gan vajadzētu zināt, — mūsu uzņēmuma šādos apstākļos kultūras darbu organizatoram nav bijis. Arī šobrīd **Māra Keldere** ir maksimāli biroja vadītāja, kurā vienlaikus veic šos kultūras dzīves rosinātos nepatīcīgos pienākumus.

Sēde ir bijusi konkrēta runa par 6. jūnijā izdotu direktora pavēli. Un atzīmēts, ka līdz 17. oktobrim joprojām neesot rūpniecības Goda raksta, pateicības adreses, darba veterānu aplicības un firmas dāvanu paraugu. Sēdes dalībnieki acīmredzot ir aizmirsuši, ka šovasar mūsu godinātā divdesmitpiecgadnieki jau saņēma jaunā parauga atzinības rakstus un aplicības, kaut gan direktora pavēle uzrādīta vēlāk to izgatavošanas termiņš — 1991. gada 1. janvāris. Cita lieta, ka Madonas tipogrāfija tos neizgatavoja gluži pēc maksimālienes **Gitās Cīrules** izstrādātā parauga. Šobrīd tot Goda raksti kombinātā «Maksia». Soreiz paraugus gatavo kombināta maksimālniece **Laima Vanadžina**. Goda raksti būs patiešām grezni, un kombināts tos iespiedīs uz sava atbilstošā papīra. Direktora pavēle tiks izpildīta, izņemot firmas dāvanas sagādāšanu. Keramikas vāzes ar rūpniecības emblemu līdz 1. janvārim netiks sarūpētas, jo grāmatveidības darbinieki paskaidrojusi **Mārai Kelderi**, ka šobrīd rūpniecībai nav līdzekļu to iegādei. Tā, lūk, cieni-

jamie arodkomitejas sēdes dalībnieki.

Pie tā paša gribu skart vēl vienu jautājumu. Mēs varam izsludināt konkursus par visu ko. Arī par maksimālienes paraugu izstrādāšanu, ka tas bija šajā konkrētajā gadījumā. Bet konkursi dalībniekus nepievilina. Jo rūpniecībai jau iegājušies prakse solīto nesamaksāt. Arī šoreiz par paraugu izstrādāšanu nolikuma tika solīti 50 rubļi. **Gita Cīrula**, kura vienīgā piedalījās un kuras paraugi arī Madonā tika īstenoti (nepilnīgi, kā jau teicu)... 20 pa pēc laba laika saņēma... 25 rubļus. No tā kārtējo reizi arī pārejē maksimālienes izdara secinājumus.

Katrā valstī ir sava kultūras politika. Domāju, ka tadai, atbilstoši mērogam, jābūt arī katrā pilsētā, katrā uzņēmumā. Tas ir traģiski, ka visus šos rūpniecības pastāvēšanas gadus mums nav bijis cilvēka, kura pienākums tūlīt pat kultūras darbu organizēšana. **Māras Kelderē** amata nosaukumi pēdējos gados ir mainījušies vairākkārt.

Nav noslēpums arodkomitejas vadītājas attieksme: «Arodkomiteja ar tingeltangeliem nenodarbošies!» Bet kurš, piedodiet, ar to nodarbošies? Vai tad mums jau nav pietiekami bēdīgas pieredzes par to, cik tālu ar normu paaugstināšanu un cilvēka dveseles novārtā atstāšanu esam aizgājuši? Es domāju, ka arodbiedrībai vajadzētu būt tai, kura pirmā pasniež roku ikvienai iecerai, kas palīdz mūsu dzīvi darīt krāsaināku. Es nenomēnu atbilstību no sevis kā arodkomitejas kultūras darbu sektora vadītājas. Jo, neraugoties uz arodbiedrības vadības atturīgo attieksmi uzņēmuma kultūras dzīves virzīšanā, mēs sadarbībā ar **Māru Kelderi** šo to tomēr darām.

Un vēl. Pirms lemt par kādu jautājumu, ar to vajag iepazīties. **ANITA MARTINSONE**

Juridiskās mācības

sākušās

Kā jau ziņots, 1. novembrī rūpniecības darbu sāka juridiskās izglītības kursu. Tos ievadīja lekcija par Latvijas ekonomiskās suverenitātes realizācijas ceļiem, ko nolasija valdības padomnieks ekonomiskos jautājumos, ekonomisko zinātņu kandidāts **Kalmanis Cipe**. Nākamais darba kārtības jautājums bija par aktualitātēm dzīvokļu likumdošanas jautājumos. Par šo tēmu runāja komunālās saimniecības departamenta juridiskās daļas priekšniece **Inta Bauere**.

Kursu otrajā dienā par jaunajiem saimnieciskās organizācijas tipiem — pašu un akciju sabiedrībām runāja Latvijas universitātes docents, ekonomisko zinātņu kandidāts **Andris Klaušs**, bet par ligūmsaitību jaunajos saimnieciskās apstākļos Latvijas Republikas valsts galvenais ārsts **Guido Narkevičs**.

Trešajā dienā lekciju par ipasuma attiecību veidošanu Latvijas Republikā un uzņēmējdarbības tiesisko regulēšanu nolasija Latvijas Universitātes profesors, juridisko zinātņu doktors **Kalvis Torgans**. LU juridiskās fakultātes vecākā pasniedzēja **Viktora Sadinova** lekcijas tēma bija «Likums par uzņēmējdarbību un kooperatīvu problēmas».

Nodarības notika latviešu un krievu valodā. Kā informē tehniškas apmācības biroja priekšniece **Lubova Gavrilova**, interese par juridisko apmācību ir liela un nodarības bija ļoti apmeklētas. Tuvākās dienas paredzēts kursu turpinājumus.

Tehniškas apmācības biroja darbinieki patlaban apsver iespējas par līdzīgu kursu organizēšanu zinātniskā posmā vadītājiem un strādniekiem. Tajos lielā mērā būtu vēlīta tādām problēmām, kas interesē darba darītājus un jaunizdevotājus, piemēram, par jaunajiem pensijū un nodokļu likumiem, par īpašumu, kooperatīviem, dzīvokļu likumdošanu u. c. Sakarā ar to, ka šādu kursu organizēšana prasa līdzekļus, biroja darbinieki līdz rūpniecības strādniekus izteikti savu atbilstoši pret šādu kursu organizēšanu. Sava domas iesūtīt tehniškas apmācības birojam (tel. 331) vai redakcijai (tel. 339).

Teorija racionalizatoriem

(Turpinājums.)

Loti ietilpīgs likums ir pāreja no monosistēmas uz biosistēmu, pēc tam uz polisistēmu un, atkal, augstākā līmenī, uz monosistēmu. TRIZ apgalvo, ka šāda evolūcija ir neizbēgama jebkurai tehniskajai sistēmai, un dažādi izgudrotāji visai sekmiņi palielina savu autora apziņu skaitu, gandrīz mehāniski to izmantojot. Tā, piemēram, radās gill-jotivveidīgas griezes ar vairākiem griezošām plaknēm, viņas ar divām vai vairākām trosēm, krāsnīs ar daudzām kausēšanas kamerām.

Daudz lielāku efektu varētu sasniegt, ja no sistēmu daudzuma aritmētiskās palielināšanas pārietu uz polisistēmu ar attīstītiem iekšējiem sakariem. Gadījumā ar daudzkameru krasnīm tas būtu kurināma padeves mikroprocesoru optimizācijas izmantošana un uzdotās — pat atšķirīgas — temperatūras uzturēšana. Jāpiebilst, ka atšķirību palielināšana starp polisistēmas elementiem arī palielina summāro efektivitāti. Teorija pat detalizēti, kā šīs atšķirības padarīt liederīgākas. Tiek rekomendēti «novirzīt» elementu raksturojumus, pielietot pavisam heterogēnus elementus un pat antielemtentus. Lielas, ka nav vajadzības minēt polisistēmu jaunus piemērus. Bet pāreja no «poli» uz augstākā līmeņa «mono» ir diezgan interesanta. Te

liels daudzums elementu transformējas vienotā, taču kvalitatīvi atšķirīgā. Piemēram, formējot stikla loksnes, pēdējā laikā liela daudzuma veļmūžu vietā tiek izmantota vanna ar izkausētu alvu. Ir arī daudz citu piemēru no mūsdienu tehnikas. Protams, tiklīdz rodas augsta līmeņa monosistēma, tad uzreiz var tikt pielietoti bi- un poli-principi, un šāds tehniskās pilnveidošanas jauns vijums.

Sim likumam cieši pieslējas arī citi, piemēram, sasmalcināšanas pakāpes palielināšanas likums. Te īpatnība ir tieši sasmalcināšana, bet nevis elementu daudzuma palielināšana. Piemērs te ir diamantu griešana noapaļai ar diamantu pulveri. Sasmalcināšana vai saskaldīšana tiek izmantota ļoti plaši. Tas, piemēram, ir elektriskais kabelis ar lielu vairoņa vāra stieplīšu (pie tā pašas pļaujāmās sīvas slozdes kabelis kļūst lokāks), gan arī laikrakstu brošēšana ērtās daudzlapu burinācijās, un pat pārkāpa duša, kur ūdens strūkļa tiek sadalīta daudzās sīkās strūklītās. Jaunajās tehniskajās izstrādes metodēs ir liederīgi pielietoti katram mežglam un katrai detaļai, jo tā efektivitāte ir ļoti liela, bet izdevumu režīmā pat nav nemaz.

ALEKSANDRS CIZOVŠ,
13. cehā

Teātra mākslas cienītājiem!

Valmieras drāmas teātris pārdod biļetes uz novembra mēneša izrādēm **Mēģinājumu zālē Nr. 2.**
 △ 19. novembrī — «Viesnica sievietēm».
 △ 14., 17., 27. novembrī — «Pēc kaut kā cēla, nezināma...».
 Izrāžu sākums pl. 19.30.
Valmieras kultūras namā
 △ 13. novembrī pl. 19.30 — «Ķīnas vāze».
Vaidavas kultūras namā
 △ 17. novembrī pl. 18. paredzēta P. Putniņa lugas «Zēlojiet mūs!» pirmizrāde.
 Atgādinām, ka biļetes Valmieras teātra izrādēm varēs iegādāties tieši rūpniecības algas dienā — aušanas ceha korpusa 3. stāva foajē un pie slēgtās pārejas uz ēdnicu.

INFORMĀCIJA

Fluorogrāfs VSSR teritorijā būs 1990. gada 16. novembrī, 14. un 19. decembrī.
 Profilaktiskās apskates notiks līdz 1990. gada 30. novembrim.
 Nenokavējiet!

Līdzjūtība

Izsakām dziļu līdzjūtību **Annelei Teteri** sakarā ar mātes nāvi.
 Galvenā mehāniķa daļas kolektīvs

PRIECĪGU MĀRTIŅDIENU!



Mārtiņam gaiļi kļuva Devojnem cekulim
 Ja, jā, Mārtiņš kāva gaiļi, nevis zosi, kā tas šodien pieņemts. Zoss, domājams, pie mums iecēlojusi no Rietumiem, jo tā ir gērmāju tautu Mārtiņdienas ēdums.
 Senie latvieši Mārtiņdienas svinības saistīja ar pēdējo rudens darbu pabeigšanu un gatavošanos ziemai, dzārkārt tās svinēja kopā ar apkārtbām. Līdz šai dienai graudiem bija jābūt kļēti apcirktos, kāpostiem — kubulos, bet meitām laides jābūt vismaz sešiem pāriem cimdū, zēku un jāsāvēj neteikti daudzums dzijas.
 Svinības sākas iepriekšējā vakarā, kuru tā arī nosauca par Mārtiņvakaru. Mielatns, kā jau rudeni, bija bagātīgs: cepa piļcēnus, piļcēnus, visus cēnāja ar gaiļu un cūkas gaļu, galda bija arī medus, tika ūzēti alus.
 Pie pilna galda tika teikti dažādi veļējumi, paredzējumi un pateicība Dievam par labu ražu.
 No teļēju pierakstiem un tautasdziesmām varam secināt, ka Mārtiņi ir bijuši vieni no skaļākajiem un jautrākajiem sveikumiem.
 Vai mūsdiens svinēsim Mārtiņdienu? Tas, protams, ir atkarīgs no apstākļiem, cilvēkiem, kolektīva. Būtu vēlams atjaunot šis gadskārtu ierāžas, lai sabiedrība apzinātos cilvēka un dabas aprīšu ciešās saiknes, veidotu savu sadzīvi nešķirāmā vienībā ar dabas un darbu procesu.

Lai raksts iznāk reizi nedēļā — ceturtdienās, latviešu un krievu valodā. Redakcijas adrese: pasta indekss 228600, Valmierā. J. Gagarina ielā 1. Tālrunis 21472 un 339. Iepriest: Valmieras tipogrāfijā «Liesma», pasta indekss 228600, Valmierā. A. Upiša ielā 7, 0.5. uzsk. espielokne, ofseba tehnika. Tirāža 800 eks.
 Газета «Вальмерска химикс» («Вальмерский химик») выходит один раз в неделю по четвергам, на русском и латышском языках. Адрес редакция: 228600, Вальмера, ул. Гагарина, 1. Телефон 21472 и 339. Отпечатано в Вальмерской типографии «Лисема». 228600, г. Вальмера, ул. А. Упиша, 7. Объемная печать, 800 экз. тираж. На латышском языке.

HRONIKA

Par reklāmas maisiņu operatīvu un kvalitatīvu maksimālienes noformējumu un kataloga pārlozografēšanu inženierē konstruktorei **Ilonai Cīrulei** ar direktora pavēli piešķirta naudas prēmija.

Par ilggadēju apziņoju darbu un sakarā ar 50 gadu dzīves jubileju, 7. ceha transporta strādnieks **Laimonis Kļēgeris** un 2. ceha meistars palīgs **Alvis Tullers** apbalvoti ar rūpniecības atzinības rakstu un naudas prēmiju.

Par operatīvu un kvalitatīvu tenisa raketu adas piededzināšanas iekārtas izgatavošanu 5. ceha mehānikim **Aivaram Zeilem** un elektrīķim **Janim Pometko** piešķirtas naudas prēmijas.

Pamatojoties uz vienošanos ar Valmieras 4. vidusskolu, pieņemti sabiedrības derīga darba veikšanai mācību gada laikā 7. cehā par produkcijas komplektētājam cētras šīs skolas skolniekus. Par atbildīgo nozīmēta 7. ceha inženiere tehnoloģe **Velga Petersone**.

Par neattaisnotiem darba kavējumiem šī gada 16., 17., 18. un 19. oktobrī 12. ceha autovadītājs **Matīss Trumpe** uz diviem mēnešiem pārcēlts darbā par 2. kategorijas atslēdznieku, par cētrām dienām viņam samazināts kārtējais atvaļinājums.

Kulturgu ievēribai!
 12. novembrī pl. 12.00 austuves korpusa 3. stāvā notiks cehu kulturgu sanāksme.

Dienas kārtībā: pienākumu sadale balles sagatavošanai, biļešu iepriekšpārdošanai; uzdevumi gada nogalei.

Ielūgums uz balli

Sovētku ballē. Arī Tava un mana. Visu, kas prot sovētkus godāt vecumā no 20 līdz 70 gadiem.

Lastajā Nedrīstāt latu visu brīvo laiku pavadi, domājot par to, kā tauti naudu, noķēri deficītu, izpirkt latonus, sevi palurot negatīvās emocijas un siresa hormonos. Mūsu valsti netradicionāla, bet pasaulē atzīta metode ir izlādēšanās deju zālē bez aptiekas «bagātibām», bez ekstrasesiem, bez homeopātijas un televizorsindroma. Rietumos dažviet ballē visa ģimene, arī vecvecāki deju visos krodzīgos, restorānos, bāros, kafē un speciālās deju zālēs. Jāpiebilst, ka katrs sevi cenošs cilvēks arī sporto. Un rezultātā atkārtas stress, mazkustīguma radītās vains, negatīvo emociju izraisītie kompleksi. Dejošana un mūzikas terapija ir veselīga dzīvesveida sastāvdaļa. Deja — sevis pašpāliņošana, garīga bauda un savas enerģijas pašatīrīšana. Neticiet? Pameģiniet. Sāksim ar 16. novembrī, kad Valmieras kultūras namā rūpniecības taustfrontiešu un kultūras masu darba komisija rīko Latvijas Republikas proklamēšanas sveikumu veļtito balli.

Kā vēsta reklāma, viss jaunais ir ļoti aizmirstais vecais, tāpēc ballē sāksies ar polonēzi pirmajā deju tūrē. Izpuriniet pūra līdus un atnāciet vakarierpos, radot pašī sev un citiem sveķtu noskaņu. Atbrīvoies un ielūsties jums palīdzēs polonēze, kopīga dziesma un tīksnās ar iemīļotām melodijām. Sadržīves rokāmāniju: kajiju, tēju, alkoholisks kolektīvam. Sadržīves lietot ar pirmo starpbrīdi, jo tieši šajā laikā būs tīksnās un atklātība nāks vakara pārstei-

gums. Tiem, kam vienmēr tuva ir bijusi deja, grūtibas nesagādās valsu minimāratons, kura verties jasu izturību, cieņu pret valsi un estētisko noformējumu. Valsi dejojiet tieši 59 minūtes, jo pasaules rekordam — sešas diennaktis (dejojot dažādas dejas) nevaram atļauties tuvoies.

Dejās spēlēs Valmieras skanīgais deju orķestris Fr. Dulberga vadībā, bet ragu mūziķi būs no visu iecienītā «Signāla». Vakara gatā redzēsīt filmas, mēģināsīt laimi loterijā, vingrināsīt prātu viktorinā, saņemsīt pārsteiguma balvas. Lai ballē tiktu pie visiem gādātiem priekšiem, ņemiet līdzi balmetāla sīknaudu labdarībai un nekonverlējamus rubļus savam tēriņam.

Balles rīkotājiem pēdējā laikā ļoti nepatīk ballētāju manieres, ko varētu apzīmēt ar MIERVALZA BIRZES radīto vārdu «atpakaļatīstībās». Tas ir šāpošanās posts deju zāles vidū, kad burs deju visas dejas bez partneru maiņas, nonāšanās malā vai vēl sīkātās — griež valsus pie jebkuras mūzikas. Ne sovišķi jauka, šķiet maniere nākt iespējami vēlu un šturmēt durvis pie ieejas, drūzmētības bārā pie zāles. Vakara sākums pl. 20. Biļetes uz sovētku balli varēsīt iegādāties pie cehu kulturgiem, sākot ar 12. novembrī. Lūgums visiem apmeklētājiem — saužēt irēlas lēpas, godāt apkāļpošo personālu, pakļauties kārtības sargiem un balles notikumiet.

MĀRA KĒLDERE,
vakara saimniece

Par izdevumu atbild **L. DREIMANE**